
Opäť sa Vám dostáva do rúk 
ďalšie číslo Mestských Noviniek. 
Ani nevieme ako začal rok 2025 
a už sú tu Sviatky jari, je tu Veľká 
noc. Veľkonočné sviatky sa tento 
rok začali 18. 4. Veľkým piatkom 

a  skončia sa 21. 4. Veľkonočným 
pondelkom. Viem, že veľkonočné 
(jarné) upratovanie je neodmys-
liteľnou tradíciou vo všetkých 
domácnostiach, veď s príchodom 
jari sa zbavujeme toho, čo už ne-

potrebujeme a  svoju domácnosť 
zdobíme veľkonočnými dekorá-
ciami. Symbolmi týchto sviatkov 
je všetko, čo sa spája s jarou a pre-
búdzaním prírody - rozkvitnuté 
konáriky ako zlatý dážď či bah-
niatka, malé kuriatka, zajačiky, ale 
aj pomaľované vajíčka ako symbol 
života a plodnosti. 

Veľká noc sa tradične spája s ľu-
dovými oslavami príchodu jari. Po 
zime sa príroda konečne prebú-
dza, vonku je teplejšie a na našich 
tvárach máme širšie úsmevy. Ra-
dosť z  príchodu jari na Slovensku 
ľudia oddávna oslavujú šibačkami, 
oblievačkami a rôznymi dekorácia-
mi. Chlapci si pripravujú korbáče 
a chystajú kýble s vodou či voňav-
ky, aby mohli pooblievať a vyšibať 
dievčatá. Tie zas veria, že čím viac 
korbáčov ich vyšibe a čím viac vody 
ich obleje, tým krajšie a  zdravšie 
budú po celý rok. Táto tradícia sa 
spája s  odmenami pre každého 
chlapca, ktorý príde dievča vyši-
bať. Kým si chlapci pletú korbáče, 
dievčatá pre nich pripravujú vajíč-
ka, maľujú kraslice, a pečú koláče. 
Dnes sú typickou odmenou aj pe-
niaze či rôzne čokoládové vajíčka 
a figúrky z obchodov. 

Verím, že upratovanie a  zdo-
benie máte za sebou, že chlapci 
už uplietli korbáče, dievčatá na-
maľovali kraslice, napiekli koláče, 
navarili množstvo dobrých jedál, 
napiekli veľa koláčov a  že si už 
v  kľude a  očakávaní návštev po-
chutnávate na pripravených dob-
rotách. 

Prajem Vám aby ste v  láske, 
zhode, porozumení a v zdraví pre-
žili nielen tieto Veľkonočné sviat-
ky, ale celý rok. Aby ste nepocítili 
vplyv konsolidačných opatrení, 
nestrádali a  tešili sa z  maličkostí. 
Buďme k sebe milí, usmievajme sa 
a tešme sa na leto. 

Ľubica Balgová
Vaša primátorka
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Vážení spoluobčania

Vážení občania,
naše mesto sa neustále rozvíja, má svoju víziu 
smerovania a  rozvoja. Chce byť moderným, dy-
namicky sa rozvíjajúcim, prosperujúcim a  príjem-
ným kúpeľným mestom s  rozvinutým cestovným 
ruchom, ktoré pre svojich obyvateľov poskytne 
vysoko kvalitné mestské služby, dostupné bývanie 
a dopravnú infraštruktúru. Ale bez názoru a prispe-
nia Vás občanov to nepôjde. Od 1.4. do 30.4.2025 
máte možnosť sa vyjadriť svoje vízie v Dotazníku 
k PHSR mesta Sliač 2026-2032. Elektronický for-
mulár je možné stiahnuť z  www.sliac.sk, tlačenú 
formu si môžete vyzdvihnúť na MsÚ v  Infocentre, 
v  MsKS. Vašimi odpoveďami nám pomôžete pou-
kázať na možné problémy a poskytnete nám Vaše 
názory, postrehy a návrhy na zlepšenie kvality živo-
ta v našom meste. 

Strana 2-3
Mesto v kocke

Strana 4-5
Bezpečnosť

Strana 6-10
Školstvo a kultúra

Strana 11
Zo života organizácií

Strana 11-12
Relax



Mestské   Novinky2 číslo 1 APRÍL 2025 www.sliac.sk

V  našom meste máme veľa 
miest, kde by sa po menších či 
väčších úpravách dalo oddýchnuť, 
pookriať, meditovať.. no proste re-
laxovať. Patrí medzi ne aj priestor 
pri Špacírke. Obklopený stromami 
a  v  blízkosti žblnkotajúcej vody. 
A  tak sme sa pustili do projektu 
s  názvom „Oddychová zóna pri 
Špacírke“. Predpokladali sme, že 
projekt bude hotový do konca roka 
2024, ale udialo sa nevídané, Kúpe-
le Sliač sa idú rekonštruovať a pred-
pokladá sa, že sa zvýši ich obsade-
nosť a to bude mať za následok, že 
„potokom“ tečúcim popri Špacírke 

bude tiecť viac vody. Tešíme sa, že 
Sliač sa opäť dostáva do povedo-
mia širokej verejnosti ako význam-
né kúpeľné mesto, že sa nám pred-
sa len prinavráti, teda Kúpeľom 
Sliač zašlá sláva, len trochu nás to 
spomalilo. Chcela by som Vás preto 
poprosiť o trpezlivosť, lebo ešte to 
chvíľu potrvá, kým naša oddycho-
vá zóna uzrie svetlo sveta v  plnej 
paráde. Ďakujem a  verím, že keď 
to dokončíme v súlade so všetkými 
plánmi na rozvoj mesta a kúpeľov 
budeme všetci spokojní a spoločne 
si užijeme novú oddychovú zónu. 

Ľubica Balgová, Vaša primátorka

MESTO V KOCKE

Každý rok 22. apríla si pripo-
míname Deň Zeme, ktorého cie-
ľom je pripomenutie si našej závis-
losti na zdrojoch, ktoré nám naša 
Zem poskytuje a preto je potrebné 
ich chrániť a  venovať im náležitú 
pozornosť. Tiež je potrebné zvýšiť 
povedomie o  environmentálnych 
problémoch, ako sú zmena klí-
my, znečistenie, ochrana prírody 
a  ohrozených druhov, ale aj pod-
pora ekologických a  udržateľných 
praktík. Svetový Deň Zeme si pri-
pomíname už od roku 1970. 

Téma Dňa Zeme 2025 - „Naša 
sila, naša planéta“

Tento rok sa zameriava na to, 
ako môže každý z  nás prispieť 
k zlepšeniu stavu našej planéty, že 
každá jedna akcia, či už veľká ale-
bo malá, má význam.

Prečo je Deň Zeme dôležitý?
Upozorňuje na problémy ži-

votného prostredia: Klimatické 
zmeny, znečistenie, strata biodi-
verzity – to sú len niektoré z prob-
lémov, ktorým čelí naša planéta. 
Deň Zeme nám pripomína, že 

musíme konať. Inšpiruje k  zme-
ne: Dáva nám nádej, že spoločne 
môžeme dosiahnuť veľké zmeny. 
Spája ľudí: Ľudia z  celého sveta 
sa spájajú, aby oslávili našu plané-
tu a pracovali na jej ochrane.

Čo môžete urobiť vy?
Znížte svoju ekologickú sto-

pu: Trieďte odpad; Šetrite ener-

giou a  vodou; Obmedzte použí-
vanie plastov; Vyberajte si lokálne 
a sezónne potraviny, Choďte pešo, 
na bicykli alebo využívajte verej-
nú dopravu.

Zapojte sa do dobrovoľníc-
kych aktivít: Zúčastnite sa upra-
tovacích akcií; Saďte stromy; Po-
môžte pri ochrane ohrozených 
druhov.

Šírte osvetu: Hovorte o dôleži-
tosti ochrany životného prostre-
dia so svojimi priateľmi a rodinou; 
Zdieľajte informácie o  ekologic-
kých témach na sociálnych sie-
ťach.

Podporte ekologické pro-
jekty: Darujte čas alebo peniaze 
organizáciám, ktoré sa venujú 
ochrane životného prostredia.

A čo robíme na Sliači? 
Triedime – separujeme, robíme 

opatrenia na zadržiavanie vody 
v  krajine, sadíme stromy a  stará-
me sa o  zeleň a  už po tretí krát 
Mesto Sliač spoločne s  Kúpeľmi 
Sliač a. s., ZŠ A. Sládkoviča, ZUŠ 
a  MŠ organizuje „Daruj deň svoj-
mu mestu.“ Inak tomu nebude ani 
tento rok. 

Stretneme sa 8.5.2025 na pod-
ujatí „Daruj deň svojmu mestu“ 
a s mottom spojme sily a spoločne 
upracme mesto a  kúpele sa pustí-
me do upratovania.

Teším sa a  verím, že zas nás 
bude viac ako vlani a  menej ako 
o rok. 

Ing. Jana Blahútová

Daruj deň svojmu mestu

Oddychová zóna pri Špacírke
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Dlhoročný predseda DHZ 
Sliač, pán Matúš Krnáč, pre nás 
„ujo Krnáč“ sa rozhodol, že je 
čas. Čas odísť do zaslúženého 
„hasičského“ dôchodku, veď 
od roku 1975 je to už pekných 
50 rokov a to je veru dlhá 
doba. 

Pán Krnáč nastúpil ako hasič 
z povolania do Bučiny š.p. Zvolen 
v roku 1970, kde odpracoval 28 ro-
kov. Prechádzal rôznymi funkcia-
mi, najdlhšie bol požiarny technik 
– špecialista. Absolvoval strojníc-
ky kurz v Požiarnej škole v Martine 
a potom v Požiarnej škole v Žiline 
kurz pre hasičov profesionálov. 
Pôsobil na Okresnom výbore po-
žiarníkov Zvolen a nevynechal ani 

jednu súťaž dobrovoľníkov a  na 
všetkých bol rozhodca.

Členom dobrovoľného hasič-
ského zboru Sliač bol od roku 
1975. Bol jeho predsedom a  ve-
liteľom. Spoločne sa zúčastňo-
vali množstva súťaží v  okresoch 
Zvolen, Krupina, Detve. Bolo to 
možné, lebo mali množstvo zanie-
tených členov .

Rád pracoval aj s deťmi, tréno-
val ich na súťaž mladých hasičov 
PLAMEŇ.

Počas fungovanie JRD na Sliači 
chodili spolu s  ostatnými členmi 
DHZ kosiť svahy a  miesta, kde sa 
nedalo ísť s technikou.

DHZ bolo v  čase jeho pôsobe-
nia veľkou pomocou pre mesto – 
veď pretláčali kanále, keď bolo tre-
ba, polievali ulice v horúčavách, či 
kompost pri jeho zakladaní

Hasič je označenie pre  profe-
sionálneho, alebo  dobrovoľné-
ho  člena hasičskej jednotky. Od 
minulosti, kedy mali hasiči ako 
hlavnú úlohu hasenie požiarov 
a  rozširovanie osvety obyvateľ-
stvu, sa spektrum úloh hasičstva 
značne rozšírilo. V  súčasnosti 
zasahujú príslušníci hasičských 
zborov a  jednotiek, okrem požia-
rov, aj pri dopravných nehodách, 
hromadných haváriách, živelných 

pohromách a  rôznych záchran-
ných prácach. 

Pre „uja Krnáča“ bolo byť hasi-
čom poslanie. Nikdy neodmietol 
pomôcť, či poradiť, snažil sa k ha-
sičstvu pritiahnuť čo najviac detí 
a mládeže. To sa mu aj darilo. 

Síce už nebude veliteľom DHZ 
Sliač, ale bude Čestným predse-
dom. Verím, že ešte dlho budú 
znieť jeho rady a  mladí členovia 
DHZ ho aj naďalej budú so záuj-
mom počúvať a  učiť sa od neho, 
lebo šedá farba vlasom možno 
znamená, že človek je slabší, chor-
ľavejší, ale stále má čo ponúknuť. 

Prajeme mu veľa zdravia, chuti 
do života a  radosti z  detí, vnúčat 
a pravnúčat.

Ľubica Balgová, vaša primátorka

MESTO V KOCKE

Mesto Sliač, známe svojou krás-
nou prírodou a pokojným životom, 
teraz ponúka svojim obyvateľom 
ešte väčší komfort a  efektivitu pri 
komunikácii s  mestskými služba-
mi. Vzhľadom na časté problémy 
s  tradičnými komunikačnými ka-
nálmi, ako je mestský rozhlas, Vás 
mesto vyzýva, aby ste si nainštalo-
vali dve nové aplikácie – Munipo-
lis a  Rozana. Tieto aplikácie Vám 
umožnia rýchlo a  efektívne získa-
vať informácie a podávať hlásenia 
priamo do mesta.

Prečo Munipolis a Rozana?
1. Spoľahlivosť a okamžité in-

formácie
Mestský rozhlas sa v  posled-

ných mesiacoch ukázal ako ne-
dostatočne spoľahlivý, čo môže 
v niektorých prípadoch viesť k ne-
aktuálnym informáciám. S  apli-
káciou Munipolis a  Rozana do-
stanú obyvatelia Sliača okamžité 
oznámenia o  dôležitých udalos-
tiach, uzávierkach ciest, zmenách 

v komunálnych službách a ďalších 
mestských aktivitách. Aplikácia 
poskytuje presné a  aktuálne in-
formácie priamo na vaše mobilné 
zariadenie.

2. Interaktívna komunikácia 
so samosprávou

Pomocou aplikácie Munipolis 
môžu občania nahlasovať rôzne 
problémy alebo podnety týkajúce 
sa verejného priestranstva, dopra-
vy, bezpečnosti a  ďalších oblastí. 
Chceli by ste, aby sa niečo v meste 
zlepšilo? S  aplikáciou Munipolis 
môžete jednoducho podať podnet 
priamo do rúk kompetentných, 
ktorí sa týmto problémom budú 
okamžite venovať.

3. Rýchle a  jednoduché pou-
žitie

Obe aplikácie sú veľmi intuitív-
ne a  jednoduché na používanie. 
Stačí si ich stiahnuť zo svojho ob-
chodu s  aplikáciami, zaregistrovať 
sa a okamžite budete mať prístup 
k  množstvu funkcií, ktoré Vám 
uľahčia život v meste. Nezáleží na 

tom, či máte Android alebo iPhone 
– aplikácie sú dostupné pre obidve 
platformy.

4. Získajte dôležité informácie 
kdekoľvek a kedykoľvek

Jednou z  najväčších výhod 
týchto aplikácií je ich dostupnosť. 
Už nemusíte čakať na oznámenia 
cez rozhlas alebo sa prispôsobo-
vať rozvrhu informácií, ktoré sú 
niekedy neskoro alebo nepresné. 
S  Munipolis a  Rozanou máte 
všetky dôležité informácie vo svo-
jich rukách, kedykoľvek ich potre-
bujete.

5. Informácie priamo do vašej 
e-mailovej schránky

Okrem aplikácií vám mesto 
Sliač ponúka aj možnosť byť infor-
movaní prostredníctvom e-mailu. 
Ak nahlásite svoju e-mailovú ad-
resu mestskému úradu, budete 
dostávať dôležité informácie pria-
mo na váš e-mailový účet z adresy 
mesto.informuje@sliac.sk. Takto 
sa už nikdy nezmeškáte žiadnu 
dôležitú aktualitu alebo oznam.

Ako si aplikácie nainštalovať?
1. Munipolis: Otvorte obchod 

s  aplikáciami (Google Play alebo 
App Store), vyhľadajte “Munipolis” 
a kliknite na tlačidlo “Stiahnuť”.

2. Rozana: Rovnako si stiahni-
te aplikáciu “Rozana” z  obchodu 
s aplikáciami a začnite ju používať 
na nahlasovanie problémov.

Pre tých, ktorí preferujú komu-
nikáciu prostredníctvom e-mailu, 
stačí poslať svoju e-mailovú adresu 
na mestský úrad a budete zaradení 
do zoznamu pre zasielanie infor-
mácií. E-maily budú prichádzať 
z adresy mesto.informuje@sliac.sk.

Využite moderné technológie 
a zlepšite si život v Sliači! 

Pre viac informácií o  aplikáci-
ách a  ich používaní sa obráťte na 
mestský úrad. Nezabudnite, že 
spoľahlivá komunikácia je kľúčová 
pre kvalitný život v  našom meste. 
Nainštalujte si aplikácie Munipolis 
a Rozana ešte dnes!

Natália Borgulová

DHZ Sliač sa rozlúčil so svojím dlhoročným 
predsedom a veliteľom

Zvýšte svoj komfort v Sliači: 
Nainštalujte si aplikácie Munipolis a Rozana
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Mestská polícia Sliač 
v  roku 2024 riešila cel-
kovo 155 priestupkov. 
Jednalo sa najmä o  do-
pravné priestupky pri 
porušení pravidiel cest-
nej premávky vodičmi 
motorových vozidiel, ale 
aj rôzne porušenia Všeobec-
ne záväzných nariadení mesta 
Sliač. Pretrvávajúci nedostatok 
parkovacích miest v meste, najmä 
na sídliskách ul. Rybárska, ul. J. 
Cikkera, ul. Gorkého a  ul. Boženy 
Nemcovej spôsoboval, že vodiči 
parkovali pozdĺž cesty, kde neboli 
dostatočné šírkové pomery, par-

kovali na plochách verejnej zelene 
a chodníkoch. Vzhľadom k tomuto 
stavu, ktorý sa zvyšujúcim poč-
tom motorových vozidiel z  roka 
na rok zhoršoval, pristúpilo mesto 
Sliač v  priebehu roka 2024 k  prí-
prave regulácie parkovania vozi-
diel s  plánovaným spustením od 
01.01.2025. Regulácia bola navrh-
nutá na prevažnej časti miestnych 
komunikácií formou rezidentské-
ho a  plateného parkovania plat-
ných v čase od 17.00 hod. do 07.00 
hod. s  cieľom zabezpečiť uvoľ-

nenie parkovacích miest 
v  jednotlivých parkova-
cích zónach. Odstavné 
neplatené parkovacie 
plochy mimo platených 
parkovacích zón boli 

určené na ul. SNP a  ul. 
Železničnej. Všetky zmeny 

dopravného značenia boli na-
vrhnuté dopravným projektantom 
a schválené dopravným inšpekto-
rátom. Z  hľadiska kontroly a  rie-
šenia porušovania podmienok 
regulovaného parkovania Mestská 
polícia zabezpečila systém kontro-
ly a riešenia formou priestupkové-
ho konania a  prejednávania for-

mou objektívnej zodpovednosti 
držiteľa motorového vozidla. 

Ďalej riešila priestupky pro-
ti majetku spáchané krádežou 
alebo úmyselným poškodením 
majetku, priestupky spáchané 
porušovaním povinností a  pra-
vidiel pri držaní psov, priestupky 
na úseku ochrany pred alkoholiz-
mom, priestupky proti verejnému 
poriadku a  iné. Mestská polícia 
sa podieľala pri zabezpečovaní 
odchytu túlavých psov a  ich vrá-
tenie majiteľom. Zabezpečovala 

odstránenie vrakov motorových 
vozidiel. Spolupodieľala sa pri 
návrhoch dopravného značenia 
a  upozorňovala na nedostatočné 
alebo poškodené značenie. Prís-
lušníci mestskej polície sa podie-
ľali pri zabezpečení záchranných 
prác pri ohrození života a zdravia 
osôb. Vykonávali súčinnosť pri 
kultúrno – spoločenských a špor-
tových podujatiach. Preventívne 
pôsobili smerom k  mládeži a  se-
niorom rôznymi podujatiami a be-
sedami. Spolupracovali s orgánmi 
policajného zboru pri objasňovaní 
trestnej činnosti. Mestská polícia 
poskytovala kamerové záznamy 

orgánom činným v  trestnom ko-
naní pri odhaľovaní trestnej čin-
nosti, ako aj  dopravných nehôd 
a iných deliktov v meste. Celkovo 
bolo uložených pokút vo výške 
1834 €. Taktiež bola MsP súčinná 
štátnym orgánom a  inštitúciám 
pri ich požiadavkách. 

Na záver môžeme konštatovať, 
že v  uplynulom roku neboli za-
znamenané mimoriadne udalosti 
a  stav bezpečnosti a  verejného 
poriadku v meste bol v roku 2024 
na dobrej úrovni. 

BEZPEČNOSŤ

S  blížiacim sa príchodom 
jarných dní Mestská polícia 
upozorňuje občanov na pod-
mienky nakladania s  rastlin-
ným odpadom, konármi a iným 
biologicky rozložiteľným odpa-
dom. Vykladanie odpadu zo 
svojich záhrad a  ich ukladanie 
na verejných priestranstvách 
v  meste Sliač bez zbernej ná-
doby je možné len v termínoch 
podľa zberového kalendára 
mesta Sliač alebo v  tesnom 
termíne pred vykonávaným 
zberom. Ďalej MsP upozorňuje 
všetkých obyvateľov, že spaľo-
vanie biologického odpadu zo 
stromov a  zelene (napr. koná-
re, lístie, tráva a  pod.) je zaká-
zané! Tento zákaz je v  súlade 
s platnou legislatívou a slúži na 
ochranu životného prostredia 
a  kvality ovzdušia v  našom 
meste. Spaľovanie biologické-
ho odpadu spôsobuje znečis-
tenie ovzdušia, vznik smogu 
a  môže negatívne vplývať na 
zdravie obyvateľov, najmä detí, 
seniorov a alergikov.

Za porušenie zákazu spaľo-
vania hrozí fyzickým osobám 
pokuta až do výšky 33 € . 

Čo môžete urobiť 
s biologickým odpadom?
•  Kompostujte ho na svojom 

pozemku, alebo vo vyhrade-
ných kompostových nádo-
bách – ide o ekologický a udr-
žateľný spôsob spracovania.

•  Odovzdajte ho bezplatne 
na zbernom dvore mesta 
Sliač, ktorý sa nachádza na 
RD Sliač na ul. ČSA počas 
otváracích hodín.
Ďakujeme, že svojím zodpo-

vedným prístupom prispievate 
k ochrane životného prostredia 
a  zlepšovaniu kvality ovzdušia 
v našom meste.

Jaroslav Prošek, náčelník MsP Sliač

Z činnosti Mestskej polície Sliač za rok 2024 Podmienky nakla-
dania s rastlinným 
a iným biologicky 
rozložiteľným 
odpadom

MESTSKÁ POLÍCIA, Letecká 1, 962 31 Sliač
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Milé Sliačanky, milí Sliačania,
s  účinnosťou od 6.12.2024 sme 
spustili registráciu do nášho par-
kovacieho systému a od 1.1.2025 
reguláciu parkovania v celom na-
šom meste. Na základe prijatého 
VZN č. 03/2024 O dočasnom par-
kovaní v Meste Sliač je od 1.1.2025 
v našom meste regulované parko-
vanie denne v  čase od 17.00 do 
7.00 hod. tzn. keď to zjednodu-
ším, od 7.00 do 17.00 hod. môže 
stáť ktokoľvek na vyznačených 
miestach, avšak po 17.00 hod 
len Sliačania s  trvalým pobytom 
zaregistrovaní v systéme s platnou 
rezidenčnou parkovacou kartou 
alebo tí, ktorí sa zaregistrovali cez 
návštevnícku kartu.

Registrovať sa aj naďalej môže-
te cez aplikáciu ParkDots, alebo 
na https://permits.parkdots.com. 
Ak  máte pocit, že je to zložité, 
alebo si neviete poradiť, či máte 
otázky, príďte za nami na Mestský 
úrad, každý jeden zamestnanec 
Vám ochotne poradí. 

Začali sme a tak ako vo všetkých 
mestách, od začiatku sa stretáva-
me s pochopením, ale aj s nevôľou. 
Rozumiem tomu, lebo síce chcete 
parkovať, ale do teraz to bolo za-
darmo a každý stál ako chcel, tak 
teraz sa parkovanie reguluje, tzn. 
stáť od 17.00 do 7.00 hod môžete 
len na vyznačených miestach a len 
ak máte RPK alebo NPK. Jedným 
to vyhovuje, lebo vždy majú kde 
zaparkovať, druhým to síce tiež 
vyhovuje, ale mali inú predstavu. 

No, ale VZN platí a my sa ním mu-
síme riadiť. Uvedomujeme si, že je 
potrebné vo VZN urobiť menšie 
korekcie, ako platené parkovanie 
v niektorých častiach Sliača aj cez 
deň, opraviť niektoré gramatic-
ké chyby a  aktualizovať grafickú 
prílohu, ale momentálne prebieha 
generálnym prokurátorom 
nariadená plošná kontrola 
VZN o  regulovaní parkovania, 
a  tak nemá význam robiť 
úpravy. Počkáme na stanovisko 
Prokuratúry a  následne nami 
a  vami navrhované zmeny 
zapracujeme a  zas dáme na 
pripomienkovanie, ale ak už teraz 
máte pripomienky alebo námety 
na zlepšenie, alebo len chcete 
vyjadriť svoj názor, napíšte nám na 
parkovanie@sliac.sk, možno hneď 

neodpovieme, ale to neznamená, 
že sa vaším mailom nebudeme 
zaoberať.

Zavedením regulovaného par-
kovania sme získali aj dôležité 
informácie o  počte automobilov, 
ktoré potrebujú parkovať na ve-
rejnom priestranstve, o lokalitách, 
v  ktorých treba vybudovať nové 
parkovacie miesta, či vypracovať 
projekt na nové parkoviská.

Dokončili sme práce na zjed-
nosmernení ulíc Partizánska 
a  Jarná – vyznačili sme parkova-
cie miesta a  budeme pokračovať 
v iných častiach mesta.

Máme pripravené 2 projekty na 
rozšírenie parkovacích miest na 
ulici Cikkerovej. Momentálne sme 
v rozpočte vyčlenili finančné pros-
triedky na 1 projekt, a to na vybu-
dovanie 17 parkovacích miest na 
ul. Cikkerovej a  na vypracovanie 
projektu parkovacích miest na 
ul. Kolárovej a  Hronskej. Ten väč-
ší projekt, ktorého súčasťou je aj 
oprava prístupovej cesty k  byto-
vým domom musí ešte počkať, 
ale verím, že po zrekonštruovaní 
ulice Na Brázdach bude v poradí. 
A  potom pôjdeme ďalej na ulicu 
Rybársku. 

Uvedomujem si, že je pred 
nami ešte dlhá cesta, ale nevzdá-
vame sa a pomaly, krok za krokom 
riešime všetky problémy, ktoré sa 
objavujú.

Dušan Hruška, 
Prednosta MsÚ 

Parkovanie na Sliači
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Jednou z veľmi krásnych príleži-
tostí na stretnutie je aj vyhlásenie 
Kráľovnej detských čitateľov. Je 
to ocenenie za najviac prečíta-
ných kníh za minulý rok v  Mest-
skej knižnici Sliač. Tento rok, a  je 
to už po tretíkrát, sme odovzdali 
tento titul našej čitateľke Julke 
Šiagiovej, pretože v minulom roku 
prečítala 86 kníh. Je veľmi šikov-
ná a spolu so svojou kamarátkou 
okrem iných aktivít vymýšľajú 
a  pripravujú časopis Pripečená 
kačka a  každý mesiac prinesú do 
Mestskej knižnice nové pútavé 
číslo. Srdečne jej blahoželáme 
a želáme veľa tvorivých nápadov.

Andrea Ličková 
knihovníčka 

ŠKOLSTVO A KULTÚRA

Mestská knižnica Sliač pravidel-
ne obmieňa a dopĺňa knižný fond 
o najnovšie a najžiadanejšie tituly, 
ktoré požadujú čitatelia. Darí sa jej 
to vďaka príspevku od zriaďovate-
ľa a podávaním projektov, ktoré sú 
zamerané na túto činnosť. V  roku 
2024 okrem príspevku od zria-
ďovateľa, boli v  rámci úspešného 
projektu „Kniha – zdroj poučenia 
a  zábavy“ z  Fondu na podporu 
umenia nakúpené knižné novinky 
z beletrie aj odbornej literatúry pre 
všetky vekové kategórie v celkovej 
výške projektu 2 222,.- € z  toho 
príspevok od FPU bol 2000,- €  
a  222,- € z  vlastných zdrojov. 
O  nových prírastkoch v  knižnici 
sú čitatelia informovaní mesačne 
v informačných bulletinoch.

Okrem úspešného projektu 
na nákup kníh získala knižnica 
aj finančné prostriedky na vy-
bavenie interiéru knižnice. Na 
projekt s  názvom „ Modernizácia 
priestorov knižnice“ bolo z  Fon-
du na podporu umenia získaných 
3600,- €. Nové interiérové vyba-
venie priestorov knižnice prispelo 
k  vytvoreniu krajšieho a  príjem-

nejšieho prostredia, kde sa môžu 
návštevníci knižnice stretávať 
a  prečítať si zo svojej obľúbenej 
knihy. Knižnica zároveň získala 
nové úložné priestory pre knihy. 
V  oddelení detskej literatúry bol 
vytvorený čitateľský kútik nábyt-
kom v pestrých farbách a príjem-
né prostredie bolo vytvorené aj 
v centrálnej miestnosti nákupom 
kresiel pre čitateľov, ktorí si cho-

dia pravidelne čítať dennú tlač 
a  časopisy. Nakúpením novej 
výpočtovej techniky umožňuje 
knižnica efektívnejšie využívať 
prístup na internet a k digitálnym 
zdrojov.

Tieto zmeny sú súčasťou sna-
hy pracovníkov knižnice neustále 
zlepšovať služby pre čitateľov. 

Renáta Šeniglová 
riaditeľka MskS

Knižné tipy mestskej 
knižnice Sliač
Pre dospelých: 
Divoké labute – Jung Chang

Divoké labu-
te  predstavujú 
príbeh troch 
generácií žien 
žijúcich v  Číne 
d v a d s i a t e h o 
storočia, kde 
sa intimita me-
moárovej prózy 
prelína s panorámou národných 
dejín.  Vplyv Maových fantaz-
magórií na Čínu, neobyčajný 
pohľad do ženského prežívania 
modernity a  modernizácie, ale 
aj dojímavé rozprávanie o odva-
he a  láske. Jung Chang opisuje 
úžasné životy a  zážitky vlastnej 
rodiny: babičky, ktorá bola kon-
kubínou vojenského diktátora, 
mamy, ktorá s mladistvým zápa-
lom bojovala za novú komunis-
tickú Čínu a rodičov, ktorí sa po-
čas kultúrnej revolúcie prepadli 
spomedzi komunistickej elity 
medzi politických väzňov. Jedi-
nou škvrnou na inak dokonalom 
konci príbehu zostáva, že Divoké 
labute ešte stále nemôžu vyjsť 
v  pevninskej Číne. Režim podľa 
všetkého považuje knihu za ohro-
zenie moci komunistickej strany.

Pre deti: 
Opica Škorica na potulkách 
po Slovensku – Peter 
Stoličný

O b ľ ú b e -
ná opička je 
späť! Tentoraz 
priletela na 
čarovnej met-
le, na akej sa 
v  rozprávkach 
vozia ježibaby. 
So svojimi ka-
marátmi sa rozhodla pochodiť 
po Slovensku a  navštíviť mies-
ta, ktoré by mal spoznať každý 
z  nás – Vysoké Tatry, Spišský 
hrad, Demänovskú ľadovú jas-
kyňu, Bratislavu a  mnohé iné. 
Nezbedná opica Škorica sa so 
svojim sprievodcom postarala 
o poriadnu dávku zábavy a na-
pätia. Stačilo, aby vyslovila kú-
zelné slovíčka a  dobrodružstvo 
sa mohlo začať. Dúfame, že vás 
nové príbehy utáranej kamarát-
ky potešia. „Ja som tá opica, opi-
ca Škorica, opica Škoricová. Taký 
kožuštek, ako má Škorica, nijaká 
opica nemá.“

Andrea Ličková, 
knihovníčka MK Sliač 

Mestská knižnica Sliač 

Kráľovná detských čitateľov 
v Mestskej knižnici Sliač
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28.3.2025 sa uskutočnil 20 
ročník celosvetového poduja-
tia Noc s Andersenom. Mest-
ská knižnica Sliač sa do tejto 
krásnej aktivity zapojila už po 
14-ty krát. V spolupráci so ZŠ 
A.Sládkoviča prišlo do knižni-
ce spať 22 spáčov- čitateľov. 

Spáči sa nenudili, súťažili, tvo-
rili príbehy, hrali živé pexeso, za-
hrali si v  rozprávkach, zaspievali 
pesničky stromu rozprávkovníku 

a  hľadali na indície k  heslu veče-
ra na záhrade a  poklad potme 
v  knižnici. Prečítať z  obľúbenej 
knihy a  dať vylúštiť krížovku pri-
šla aj primátorka mesta Ľubica 
Balgová, ktorá spáčom porozprá-
vala o  svojom vzťahu ku knihám 
a k čítaniu. 

Spáči sa zabavili, niečo nové sa 
dozvedeli a  nakoniec si aj zatan-
covali na diskotéke.

 Renáta Šeniglová, riditeľka MsKS 
Z. Šupová, triedna učiteľka 3.C

Sliepka milá ráno vstala, 
hneď vajíčka rozdávala. 
Keď už boli hotové, 
stáli dievky v pozore.
Zajko zobral farbičky, 
štetce, vodu, mištičky. 
Prišli malí polievači, 
hádam budú vajcia stačiť! 
Všetci vajká maľovali, 
do košíčkov nachystali. 
Potom ešte dievčičky, 
dali na ne mašličky. 
Keď ich dobre vyšibali, 
na korbáčik mašľu dali, 
maľované vajíčko, 
k tomu božtek na líčko. 

Milí rodičia, starí rodičia, milé 
deti! Ešte tento školský rok ne-
skončil, ale môžeme už teraz 
skonštatovať, že bol náročný. 
Krútime sa v  kolotoči chorôb, 
deti od detí, zamestnanci od detí, 
deti od rodičov, rodičia od detí 
a  tak dookola. Všetci strácame 
trpezlivosť, všetci sa navzájom 
chápeme aj nechápeme. My chá-
peme, že máte prácu a nemôže-
te byť doma s každým soplíkom, 
vy chápete, že neostáva nám 
nič iné, len triedy spájať. Musí-
me dodržiavať zákon o ochrane, 
podpore a  rozvoji verejného 

zdravia. Týmto vám umožňujeme 
navštevovať materskú školu aj 
vtedy, keď sme choré my, učiteľ-
ky. S vašimi deťmi trávime počas 
pracovného dňa niekoľko hodín, 
tak nám verte, že my si zdravot-
ný stav, alebo niečo nezvyčajné 
všimneme. Upozorňujeme vás 
preto, aby ste si dieťa odsledova-
li doma, prípadne zvážili domá-
cu liečbu. Je to pre dobro vašich 
ratolestí. Okrem spomínaného 
kolotoča chorôb, alergií a  inej 
pliagy sa u  nás stále niečo deje. 
Deti jazdia na koníkoch, predško-
láci sa zdokonalili v plávaní, nie-
ktoré sa naučili korčuľovať. Spo-
ločne prežívame divadielka. Deti 
pri nich prejavujú emócie pra-
vým, nefalšovaným spôsobom. 
Umelci a herci prídu za nami, ale 
niekedy my prídeme za nimi. Boli 
sme v  Banskej Bystrici v  Bábko-
vom divadle na rázcestí, kde sme 
zažili dobrodružné putovanie 
dvoch malých hrdinov. Okrem 
kultúry deťom vštepujeme hod-
noty. Pohyb, pobyt v  prírode, 
starostlivosť o  prírodu a  životné 
prostredie, ochranárske posto-
je, starostlivosť o  svoje zdravie, 
úcta a rešpekt voči sebe a ostat-
ným. Láska k svojmu regiónu sú 

hlavné výchovné piliere v našich 
škôlkach. Blížiace sa veľkonočné 
sviatky by mohli prelomiť ľady 
a priniesť do našich životov nový 
vietor, energiu, trpezlivosť, ra-
dosť, smiech, pokoj, vôňu, svie-
žosť, empatiu, pochopenie. Nech 
má každý miesto, kam patrí, 
nech náš domov je bezpečným 
prístavom a nech každé dieťa cíti 
hrejivú náruč a lásku.

Príjemnú veľkonočnú poho-
du v  kruhu rodiny a  blízkych zo 
srdca praje kolektív materských  
škôl.

Mgr. Miriam Rezníková

Noc s Andersenom 2025 v mestskej knižnici Sliač

Materské školy Sliač
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Počas školského roka pripra-
vujú pani vychovávateľky pre 
deti z ŠKD mnoho zaujíma-
vých podujatí, pri ktorých 
nielen spoznajú nové veci, 
nových ľudí, ale si aj príjemne 
oddýchnu.

Jednou z  obľúbených akcií je 
turistická vychádzka do Kúpeľov 
Sliač, pre nových Pramienkov 
spoznávanie Sliačskych prame-
ňov, pre starších poznávanie 
a ochrana našej prírody.

Pravidelne navštevujeme Do-
mov seniorov v  Sliači, a  to nie-
len pri príležitosti Mesiaca úcty 
k  starším, ale i  pred Vianocami 
a  na rozlúčku s  našim školským 
rokom. Babičky a deduškov pote-
šíme kultúrnym programom, pri 
ľudových pesničkách si zaspomí-
najú na svoje mladé časy a radi si 
s nami aj zaspievajú.

S  našimi vystúpeniami či už 
ľudových alebo moderných hu-
dobných a  tanečných pásiem sa 
zúčastňujeme podujatí Mesta 
Sliač Míľa pre mamu, Stavanie 
májov a snažíme sa nimi spríjem-

ňovať i predvianočnú atmosféru.
Neodmysliteľnou súčasťou 

pravidelných aktivít v  školskom 
klube je každoročne Pasovanie 
prvákov medzi členov ŠKD Pra-
mienok. Veľmi obľúbená je aj 
zábavná tekvičková slávnosť so 
sprievodom v  maskách, fašian-
gový karneval, predvianočné 

besiedky spojené s prezentáciou 
ľudových zvykov a tradícií.

Pred Vianocami sa deti tešili na 
vianočné trhy, kde sa prezentova-
li s výrobou vlastných vianočných 
ozdôb a  dekorácií. Predstavili sa 
aj kultúrnym programom, čím 
spestrili celkovú vianočnú atmo-
sféru.

V  rámci výchovno-vzdeláva-
cích aktivít zabezpečujú pani 
vychovávateľky divadelné pred-
stavenia, o  ktoré je veľmi veľký 
záujem. Tento rok si deti mohli 
pozrieť bábkové divadelné pred-
stavenie Normenov svet. V rámci 
čitateľskej gramotnosti sme sa 
opäť zapojili do literárno-vý-
tvarnej súťaže Čitateľský oriešok 
11, kde deti čítali zadané texty, 
lúskali úlohy k textom a výtvarne 
ich spracovali. Do 2. kola postú-
pili aj naše deti z ŠKD, z II. odde-
lenia J. Petríková, Z. Oslancová, 
S. Pramuková, z  III. oddelenia T. 
Čekanová, T. Štefančíková, E. Cha-
badová a M. Čierny. Samozrejme 
im blahoželáme a  želáme veľa 
šťastia, aby sa dostali aj do finále.

Opäť sa tešíme na Stavanie 
mája pred našou základnou ško-
lou a  na začiatku letných prázd-
nin sa budeme tešiť na putovanie 
Pramienkovej družiny. Dúfame, že 
deti spoznajú nové miesta a budú 
sa môcť pochváliť skvelými zážit-
kami so svojimi kamarátmi.

Zuzana Závišická, 
vychovávateľka ŠKD

ŠKOLSTVO A KULTÚRA

Od februára tohto roku máme 
na Základnej škole v Sliači 
možnosť byť súčasťou výni-
močného projektu – O2 Špor-
tovej akadémie Mateja Tótha. 
Ako jedna z tréneriek mám tú 
česť každý týždeň sledovať, 
ako sa deti tešia z pohybu, 
ako sa zlepšujú, a najmä – ako 
si budujú vzťah k zdravému 
životnému štýlu, ktorý môže 
formovať ich budúcnosť. 

V  našej akadémii máme mo-
mentálne deti z  1. stupňa, ktoré 
sa stretávajú každý utorok a štvr-

tok. Spolu s kolegyňou, trénerkou 
Mgr. Monikou Sekerešovou, ve-
dieme tieto tréningy tak, aby boli 
nielen fyzicky prínosné, ale pre-
dovšetkým zábavné a motivačné. 
Deti u nás nesúťažia o medaily, ale 
o  úsmev, odvahu vyskúšať niečo 
nové a  chuť hýbať sa. Každý tré-
ning má svoju štruktúru, no sna-
žíme sa, aby bol vždy iný. Hravou 
formou rozvíjame koordináciu, 
obratnosť, rýchlosť, vytrvalosť, 
ale aj schopnosť spolupracovať 
a navzájom sa povzbudzovať. Deti 
prekonávajú samých seba pri pre-
kážkových dráhach, cvičeniach 

s  loptami, švihadlami, kužeľmi 
a  pri rôznych pohybových hrách. 
Ich obľúbené sú napríklad štafe-
tové hry, „opičie dráhy“ či tímové 
výzvy. 

Niektoré deti prišli do akadémie 
plaché, s  nízkym sebavedomím, 
no dnes už bez zaváhania pred-
vádzajú cviky, ktoré by si pred pár 
týždňami ani neskúsili. Pre mňa 
ako trénerku je najväčšou odme-
nou, keď vidím iskru v  ich očiach 
a počujem vetu: „Kedy bude ďalší 
tréning?“ 

Akadémia nesie meno Mateja 
Tótha, olympijského víťaza a  am-

basádora zdravého pohybu pre 
deti. Jeho myšlienka, že každé 
dieťa si zaslúži pohyb bez stre-
su a  tlaku na výkon, nás vedie 
počas každého tréningu. Vďaka 
spolupráci s  tímom akadémie 
máme prístup k metodickým ma-
teriálom a  podpore, vďaka čomu 
vieme deťom ponúknuť kvalitný 
a premyslený program. Musím vy-
zdvihnúť aj prístup vedenia ZŠ A. 
Sládkoviča Sliač, ktoré celý projekt 
podporilo s nadšením a vytvorilo 
nám výborné podmienky. Rovna-
ko dôležitá je aj podpora rodičov, 
ktorí nás povzbudzujú, zaujímajú 
sa o  pokroky svojich detí a  tešia 
sa spolu s nimi z každého malého 
úspechu. Som presvedčená, že 
práve takéto aktivity môžu zmeniť 
spôsob, akým deti vnímajú šport 
– nie ako povinnosť, ale ako pri-
rodzenú, zábavnú a obohacujúcu 
súčasť života. Sme na začiatku 
krásnej cesty a  už teraz vidíme, 
že má zmysel. Verím, že O2 Špor-
tová akadémia bude mať na Sliači 
svoje stále miesto a  že sa k  nám 
v  budúcnosti pridajú ďalší malí 
športovci s chuťou objavovať svet 
pohybu.

Mgr. Alexandra Mihálová, trénerka 
a triedna učiteľka 3.A

Zo života detí v ŠKD

Radosť z pohybu na ZŠ A Sládkoviča Sliač: 
O2 Športová akadémia Mateja Tótha
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Naši strelci sa počas školské-
ho roka zúčastňujú rôznych 
streleckých súťaží. Darí sa im 
veľmi dobre, lebo z každej sú-
ťaže si prinesú nejaké trofeje.

Raz do roka organizuje naša ško-
la streleckú súťaž “Cena riaditeľky 
školy A. Sládkoviča Sliač, ktorej sa 
môžu zúčastniť strelci do 16 rokov. 
Súťaží sa v  kategóriách: mladšie 

žiactvo (s  oporou), mladší žiaci, 
mladšie žiačky a starší žiaci, staršie 
žiačky. Medzi sebou súperia aj troj-
členné družstvá z každej kategórie. 
Víťazné družstvá dostávajú poháre 
a všetci umiestnení medaily a dip-
lom. Tento rok sa zúčastnilo súťaže 
63 strelcov z  11 škôl z  Banskobys-
trického kraja a  1 zo Žilinského 
kraja. Naši strelci Juraj Slíz, Adam 
Roziak a  Branislav Markovič z  ka-

tegórie starší žiaci obsadili 3. miesto. 
Adam Roziak obsadil 3. miesto 
v kategórii starší žiaci - jednotlivci.

Všetkým zúčastneným strel-
com srdečne blahoželáme. Ďa-
kujeme za vzornú reprezentáciu 
našej školy a prajeme pevnú ruku 
a presnú mušku v ďalších strelec-
kých súťažiach.

Tatiana Groves a Branislav Krajč, 
tréneri

Návšteva šiestakov na MsÚ Sliač
Dňa 1.4.2025 sa všetky triedy 

šiesteho ročníka (6.A, 6.B a 6.C) zú-
častnili návštevy u pani primátorky 
na MsÚ Sliač, aby odprezentovali 
svoje projekty o budúcnosti Sliača 
a  aktívne diskutovali o  možnos-
tiach realizácie svojich návrhov. Na 
projektoch šiestaci pracovali počas 
hodín občianskej náuky takmer 
počas celého prvého polroka 
a taktiež v rámci projektu Miestne 
zakotvené učenie, v ktorom je naša 
škola zapojená. Vzhľadom k  tomu 
sme chceli aj vedenie mesta in-
formovať o tom, ako tento projekt 
prebieha a  čo všetko plánujeme 
pre naše mesto spraviť.

Pán prednosta nás usadil v ob-
radnej sieni a  ako sa pri každej 
návšteve patrí, pani primátorke 
šiestaci priniesli darček – kvetino-
vý aranžmán s bonboniérou. Naj-
skôr nám pani primátorka spolu 

s  pánom prednostom predstavili 
fungovanie samosprávy, súčasné 
výzvy, projekty, ale aj úskalia svo-
jej práce. Dozvedeli sme sa zaují-
mavosti aj „zákulisné“ informácie, 
čo všetko sa pripravuje a  chystá 
v  našom meste. Všetci žiaci sa 
veľmi potešili viacerým pripra-
vovaným novinkám, podujatiam 

a  projektom, ako napr. elektrický 
školský autobus. Pani primátor-
ka vyzvala šiestakov a  ostatných 
žiakov, aby sami navrhli výtvarný 
dizajn autobusu.

Neskôr sa žiaci postupne podľa 
skupín, v  ktorých pracovali, strie-
dali v  prezentáciách svojich pro-
jektov. Pani primátorka si spolu 

s  pánom prednostom zapisovali 
nové nápady, ktorých bolo neú-
rekom a  naši šiestaci veľmi pre-
svedčivo ukázali, že aj oni môžu 
aktívne participovať na rozvoji 
nášho mesta a  aspoň z  časti pri-
spieť k  jeho lepšej budúcnosti. 
Žiaci sa nebáli aj skritizovať neja-
ké nedostatky v  meste, napr. zle 
osadená značka, na čo hneď pani 
primátorka reagovala a  prisľúbila 
nápravu. Po skončení prezentácií 
a  množstva otázok zo strany žia-
kov sme sa presunuli do sobášnej 
siene, kde sme sa spoločne odfo-
tili a rozlúčili. Napriek tomu, že na 
základnej škole prebiehala akcia 
„Deň bláznov“ naši šiestaci vy-
stupovali seriózne, slušne a  dôs-
tojne reprezentovali našu školu, 
čo zvládli na jednotku s hviezdič-
kou. Ďakujeme pani primátorke 
a  pánovi prednostovi za prijatie 
a za to, že umožnili šiestakom byť 
angažovanými a  rovnocennými 
partnermi. Ako pamiatku si odná-
šame nielen prívesok Sliača, ale aj 
skutočne výnimočný zážitok.

Mgr. Jaroslava Žáková, 
učiteľka občianskej náuky

Pripravujeme
Základná škola A. Sládkoviča 

je tomto období predsedajú-
cou školou Združenia peda-
gógov zo škôl s  regionálnou 
výchovou. Toto združenie za-
strešuje školy, ktoré sa venujú 
vo svojom výchovno-vzdeláva-
com programe zachovávaniu 
tradícií, remeslám a odkazu na-
šich predkov. Dňa 5.6.2025 sa 
v  Sliači uskutoční celosloven-
ská akcia Regionálne pexeso – 
prehliadka činností škôl s regi-
onálnou výchovou, na ktorom 
školy združenia predstavia svo-
je aktivity, tvorivé dielne, vystú-
penia folklórnych skupín, hra 
na hudobné nástroje a mnoho 
ďalších foriem prezentácie. Cie-
ľom podujatia je:
•  Prezentovať možnosti integ-

rácie problematiky regionál-
nej výchovy v materskej a zá-
kladnej škole

•  Prezentovať prácu detského 
folklórneho súboru

•  Prezentovať ukážky žiackych 
prác z regionálnej výchovy

•  Prezentovať školu, ktorá sa za-
oberá regionálnou výchovou

Všetci ste na podujatie srdeč-
ne pozvaní. Viac informácií sa 
dozviete na www.regioskoly.sk 

Mgr. Alžbeta Krúpová, 
riaditeľka školy

Zápis detí do 1. ročníka pre škol-
ský rok 2025/2026 sa v našej škole 
uskutočnil v  dňoch 3. a  4. apríla. 
V  školskom systéme Edupage 
sme tento rok sme zaznamenali 
74 elektronických prihlášok. Naše 
pani učiteľky tradične zisťovali 
školskú spôsobilosť detí hravými 
úlohami. Matematické zručnos-
ti si mohli deti vyskúšať hrou na 
obchod, v ktorom bol k dispozícii 
rôzny tovar – ovocie, zelenina, 
sladkosti, pečivo, ryby a  iné. Deti 

dostali nákupný košík, kreslený 
nákupný zoznam a  mohli sa rea-
lizovať – určovať správny počet 
a  správne tovar pomenovať. Táto 
aktivita mala u detí veľký úspech. 
Na záver dostali všetci pamätný 
list a darček. Darčeky vyrobili pre 
budúcich prvákov žiaci na krúžku 
Tvorivé dielne a  deti v  školskom 
klube, za čo im všetkým ďakuje-
me.

Keďže sú niektoré deti prihláse-
né aj na iné školy a niektorí rodi-

čia zvažujú pokračovanie dieťaťa 
v  predprimárnom vzdelávaní aj 
v  nasledujúcom školskom roku, 
definitívny počet detí, ktoré na-
stúpia do našej školy, zatiaľ nevie-
me presne určiť. Aj napriek tomu 
ďakujeme všetkým rodičom, ktorí 
nám dali dôveru vzdelávať ich deti 
v budúcom školskom roku. 

Milí budúci prváci – tešíme sa 
na vás!

Mgr. Eva Pintérová, 
zástupkyňa riaditeľky

Strelecká súťaž Cena riaditeľky školy Sliač

Tešíme sa dôvere rodičov
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Už takmer 15 rokov je naša 
ZUŠ Sliač ako prvá umelecká 
škola na Slovensku zapojená do 
medzinárodného projektu Era-
smus+. Navštívili sme viacero 
krajín Európy a  naši žiaci a  učite-
lia sa stali úspešnými účastníkmi 
zahraničných mobilít. Okrem 
projektových aktivít sme si mohli 
vyskúšať a predviesť svoje umenie 
v nádherných koncertných sálach 
v  rôznych partnerských inštitú-
ciách navštívených európskych 
miest. Hlbokým zážitkom bolo 
pre nás všetkých koncertovanie 
v  Paláci Kadriorg v  estónskom 
Taline, v  umeleckom múzeu Ma-
dame Hoyer´s  v  lotyšskej Liepaji, 
v múzeu v talianskom meste Man-
tova alebo na historickom zámku 
Schloss Neuhaus v  nemeckom 
Paderborne. V  marci tohto roku 
sme sa stretli na Slovensku, na 
pôde našej sliačskej ZUŠ, kde sme 
privítali 23 projektových part-
nerov z  krajín: Nemecko, Fínsko, 
Estónsko a  Lotyšsko. Pripravili 
sme bohaté aktivity v  podobe 

workshopov, výletov do okolia, 
bonusom bolo spoznávanie zau-
jímavosti nášho mesta i  nádher-
nej prírody sliačskych kúpeľov. 
Projektové stretnutie Erasmus+ 
nebolo iba obyčajné priateľské 
stretnutie, ale vzájomné prepo-
jenie, spoločné hľadanie inova-
tívnych vyučovacích postupov, 
inšpirácia a rešpekt kultúry iného 
národa, šírenie našej kultúry pro-
stredníctvom návštevy vernisáže, 
koncertu, múzea.

V  participujúcom projekte 
„Wasser – Quelle der Inspiration“ 
(Voda – zdroj inšpirácie), sme pre-
niesli spoločné nápady do výtvar-
ného umenia. Pomocou rôznych 
techník (maľba, kresba, koláž) sme 
zobrazovali rôzne podoby vody 
– od sliačskych prameňov, jazier, 
riek, kvapiek dažďa až po morské 
vlny. Cieľom bolo zachytiť emó-
ciu - hru svetla a  tieňa na vodnej 
ploche a  vizuálne interpretovať 
kreatívnymi spôsobmi. 

Naše tanečníčky zase vytvorili 
choreografie inšpirované po-

hybom vody v  rieke pomocou 
tanečných gest. V  skupinovom 
tanci budú symbolizovať spojenie 
viacerých prúdov do jedného veľ-
kého toku. Túto novú choreogra-
fiu inšpirovanú vodou predvedú 
naše žiačky tanečného odboru 
v  slávnostnom Galaprograme na 
najbližšom medzinárodnom pro-
jektovom stretnutí v  nemeckom 
Paderborne v  máji 2025. Tešíme 
sa na nové príležitosti a umelecké 
zážitky.

PaedDr. Alica Hancková, PhD. , 
riaditeľka ZUŠ

Zo života Základnej umeleckej školy v Sliači

„Krása - umenie - vzdelanie - 
povolanie“, je ústredným mottom 
školy, ktorá v  tomto roku oslávi 
60. výročie svojho vzniku. Za ten 
čas získala ZUŠ v  Sliači význam-
né postavenie v sieti umeleckých 
škôl na Slovensku. Takmer 400 ta-
lentovaných žiakov hudobného, 
tanečného a výtvarného odboru... 
špičkové hudobné telesá... medzi-
národné úspechy, aj to sú atribú-
ty, ktoré vystihujú hodnoty našej 
školy. ZUŠ Sliač ponúka kvalitný 
školský vzdelávací program, pro-
fesionalitu pedagógov, tradíciu, 
ale tiež inovatívne edukačné me-
tódy a atraktívne formy výučby. 

Čím sme výnimoční?
1.  Koncertujeme v  zahraničí: Ne-

mecko, Švédsko, Írsko, Estón-
sko, Lotyšsko, Taliansko.

2.  Participujeme v  medzinárod-
ných projektoch Erasmus plus: 
projekty Helden und Heilige, 
Farby a zvuky Európy, Moz-Art, 
3K & 3M, TRAIN, Wasser – Quelle 
der Inspiration.

3.  Realizujeme vlastné projekty: 
Talenty Sliača a Richard Rikkon, 
Hudba umeleckým štetcom, 
Záhrada umenia, Mozartovská 

hudobná noc, Koncerty zá-
bavnej hudby, Spievame pre 
radosť, Hudobno – divadelný 
súbor ZUŠ Sliač hrá muzikál, 
Oslávte to s  nami! 55. výročie 
ZUŠ Sliač, ZUŠ Sliač – virtuálne! 
Umenie detí bližšie k Vám!, Tan-
cujeme klasiku ľudovky aj jazz 
– ošatenie Detských tanečných 
súborov pri ZUŠ Sliač, Koneč-

ne máme kapelu! Tanec – naša 
múza a náš kamarát!, Ukáž svoj 
výtvarný talent, Vivat ZUŠ Sliač!, 
Talentované deti – virtuálne!

4.  Muzicírujeme na Slovensku: 
Zámocká hudobná jar a Lesníc-
ke dni vo Zvolene, Dni mesta, 
tematické koncerty: vianočné, 
novoročné, jarné, veľkonočné, 
jesenné, galaprogramy v spolu-
práci prestížnych umelcov L. Bí-
lej, P. Haberu, M. Dávida, K. Ko-
ščovej, S. Martausovej, La Gioia.

5.  Súťažíme s úspechom na regio-
nálnych, celoslovenských i  me-
dzinárodných súťažiach (zlaté, 
strieborné a bronzové pásma).

6.  Plníme s radosťou umelecké sny 
malým i  veľkým žiakom našej 
školy.

7.  Reprezentujeme s  úspechom, 
tlieskajú nám doma i vo svete.

Dňa 24.3.2025 sa uskutočnila 
vernisáž obrazov našej pedago-
gičky výtvarného odboru Mgr. 
Moniky Ungero, pod názvom „Keď 
niekoho stratíš“. Na vernisáži boli 
prítomní aj naši partneri medziná-
rodného projektu Erasmus+. Vý-
stava je inštalovaná v  Spoločen-
skej sále KH Palace – kúpele Sliač 
a  potrvá do 30.4.2025. Srdečne 
Vás pozývame!

VIVAT ZUŠ Sliač! 60. výročie školy

Pozvánka na 
výstavu obrazov

ERASMUS+ medzinárodné projektové stretnutie v ZUŠ Sliač

ŠKOLSTVO A KULTÚRA
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Jednota dôchodcov na Sliači 
(JDS) je organizácia, ktorá sa 
s láskou a odhodlaním zame-
riava na ochranu práv a záuj-
mov seniorov. Naším hlavným 
cieľom je zlepšiť kvalitu života 
našich členov a ponúknuť im 
pestré aktivity, ktoré pod-
porujú sociálnu integráciu 
a aktívne starnutie.

Naša organizácia má dnes 94 
členov. 

Naša činnosť je zabezpečená 
aktívnym výborom, ktorý sa pravi-
delne stretáva a plánuje zaujímavé 
podujatia. Na výročnej členskej 
schôdzi 13. 2. 2025 bola za pred-
sedníčku JDS zvolená pani Elena 
Pástorová, ktorá nahradila Mgr. 
Jána Kišíka, ktorý sa vzdal funk-
cie zo zdravotných dôvodov. Pani 
Beata Mikušová bola zvolená za 
podpredsedníčku. Výbor pracuje 
v  zložení: tajomníčka Ľubica Cho-
vanová, hospodárka Emília Čieš-
ková, členky výboru: Eva Lukešová, 
Eva Bálintová, Lýdia Alexandrová.

Revízna komisia: Anna Kme-
ťová, Iveta Imrišová, Magdaléna 
Priadková

Pravidelne sa stretávame v  na-
šom klube, kde si užívame spo-
ločné chvíle, zábavu a  nové pria-
teľstvá.

Každý rok sa zapájame do ak-
cií organizovaných Mestom Sliač 
a  MsKS, ako sú fašiangy, farmár-
ske trhy, Míľa pre mamu, oslavy 
Dni mesta, súťaž vo varení gulášu, 

jesenné chuťovky, vianočné trhy, 
burzy ošatenia a obuvi. 

Naše kultúrne aktivity, ako 
napríklad návštevy divadelných 
predstavení a výstavy, obohacujú 
náš spoločenský život a poskytujú 
nám nové podnety a  inšpirácie. 
Tiež pripravujeme individuálne 
výlety. Napr. v minulom roku sme 
ich absolvovali niekoľko: Navští-
vili sme kúpele Dudince a  ich 
okolie, krásny bol výlet do Vyso-
kých Tatier na Hrebienok,  videli 
sme krásu ľadového kráľovstva, 
a  z  rozhľadne na Štrbskom Plese 
sme sa pokochali výhľadom na 
celé Slovensko. Krásny výlet bol 
aj do Slovenskej Ľupče, kde sme si 
pozreli galériu na zámku a užili si 
atmosféru na tradičnom jarmoku.

Každoročne pripravujeme po-
sedenie ku Dňu matiek, pri guľáši, 
spoločnú opekačku na Rybáriku, 
posedenie k  mesiacu úcty k  star-
ším a vianočné posedenie s odo-

vzdaním blahoželaní a  darčekov 
jubilantom.

Nezabúdame ani na šport 
– zúčastnili sme sa okresných 
športových hier, bowlingových 
a  petangových súťaží, kde sme 
dosiahli skvelé výsledky. V  rám-
ci klubu sme pripravili aj súťaže 
v hádzaní šípok a ďalšie zaujímavé 
aktivity, ktoré sú skvelou príleži-
tosťou na zábavu a súťaženie.

Zúčastňujeme sa aj vedomost-
ných súťaží a  okresných prehlia-
dok v recitácii seniorov.

Každý rok na fašiangy a v pred-
vianočnom období navštevuje-
me Dom seniorov, kde potešíme 
ich klientov malým kultúrnym 
programom.

Tento rok nás čaká už aj nové 
Centrum sociálnych služieb Sliač, 
ktoré prinesie inovatívne služby 
pre seniorov a  pomôže vytvoriť 
komunitu, v ktorej sa každý bude 
cítiť dôležitý a  vítaný. Veríme, že 
toto centrum prispeje k  pozitív-
nym zmenám v  našich životoch 
a zlepší naše možnosti na aktívne 
a dôstojné starnutie.

Ak hľadáte priateľov, zábavu 
a  zmysluplné aktivity, neváhajte 
a  pridajte sa k  nám! Jednota dô-
chodcov na Sliači je miestom, kde 
sa stretávajú ľudia s  podobnými 
záujmami a  túžbou žiť plnohod-
notný život, bez ohľadu na vek.

Tešíme sa na Vás a  veríme, že 
spoločne vytvoríme silné a  pod-
porujúce spoločenstvo, kde sa 
každý bude cítiť ako doma.

Výbor Mestskej organizácie JDS Sliač

Milí seniori a sympatizanti

A na záver trochu relaxu
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Výborný a extra ľahký 
mrkvový koláč

3 ks vajcia, 3 PL kr. cukru, 1/2 bal. va-
nil.cukor, 3 PL voda, 5 PL hl. múka (ale-
bo bezlepková), 3 PL olej, 3 ks mrkva, 
1/2 bal. pr. do pečiva 1 PL citron. 
šťava, práškový cukor na posypanie

Postup:
1. Vajce, kryštálový a  vanilkový 

cukor dáme do mixéru, rozšľahá-
me a  pridáme olej, vlažnú vodu 
a 1PL citrónovej šťavy. 

2. Pridáme očistenú, nakrájanú 
mrkvu na malé kúsky do mixéru.

3. Pripravenú zmes prelejeme 
do väčšej misky, vmiešame preo-
siatu múku a prášok do pečiva.

4. Hotové cesto nalejeme do 
formy o priemere cca 25 cm a pe-
čieme v  rúre vyhriatej na 180 °C 
približne 30 minút.

5. Hotový koláč posypeme 
práškovým cukrom (môžeme uro-
biť aj potrieť lekvárom a poliať čo-
koládovou polevou)

Veľkonočné krémové rezy 
bez múky

Cesto: 4 bielka, 4 PL cukru, 100 g 
mandle alebo vlašské orechy
Krém: 300 ml mlieko, 4 žĺtky, 10 g 
vanilk. cukor, 3 PL cukru, 3 PL kuku-
ričného škrobu, 40 g maslo

Postup: Bielka vyšľaháme do 
tuha a postupne pridávame cukor. 
Potom jemne vmiešame na jemno 
mleté mandle alebo vlašské ore-
chy. Túto zmes rozotrieme na plech 
vystlaný papierom na pečenie 
s  rozmermi 23×33 cm a  pečieme 
v  predhriatej rúre na 180°C asi 20 
minút. Po vychladnutí korpus roz-
delíme na dve rovnaké polovice. 
Počas pečenia pripravíme krém – 
v menšom hrnci zmiešame mlieko, 
žĺtky, vanilkový cukor, cukor a  ku-

kuričný škrob a varíme na miernom 
ohni, neustále miešame, až kým 
sa krém nezhustne. Po zhustnutí 
odstavíme z  ohňa a  vmiešajme 
maslo. Necháme vychladnúť a po-
tom rozotrieme na spodný korpus 
a na krém položíme vrchný korpus. 
Necháme odpočívať v  chladničke 
aspoň 2 hodiny pred podávaním. 
Môžeme posypať práškovým cuk-
rom a podávame.

Jemný jogurtový koláč 
bez múky

3 vajcia, 300 g biely jogurt, 80 g cukor 
(40 g + 40 g), 50 g kukuričný škrob, 1 
PL citr. Šťavy, 1/3 ČL soli, 8 g vanilko-
vého cukru, Práškový cukor (voliteľné)

Postup: Predhrejeme rúru na 
150°C. Dno a  boky formy na pe-
čenie vystelieme papierom na pe-
čenie. V miske zmiešame žĺtky, jo-
gurt, 40 g cukru, kukuričný škrob, 
citrónovú šťavu, soľ a vanilkový cu-
kor. Dobre premiešame. V inej mis-
ke vyšľaháme bielky so zvyšnými 
40 g cukru do tuhej peny. Opatrne 
vmiešajme bielky do žĺtkovej zme-
si. Snažíme sa zachovať objem ces-
ta. Cesto nalejeme do pripravenej 
formy s priemerom 18 cm a uhladí-
me povrch. Pečieme 20 minút pri 
150°C vo vodnom kúpeli, potom 
znížime teplotu na 140°C a pečie-
me ďalších 40 minút. Po upečení 
rúru vypneme, mierne pootvoríme 
dvierka a  necháme koláč v  rúre 
ešte 20-30 minút. Koláč necháme 
vychladnúť vo forme a  potom ho 
dáme aspoň na 1 hodinu do chlad-
ničky. Pred podávaním môžeme 
koláč poprášiť práškovým cukrom 
a ozdobiť vetvičkou mäty.

Plnené broskyne, ktoré 
spestria každý sviatočný stôl

Cesto: 300 g hl. múka, 300 g hr. 
múka, 2 ks vajce, 100 ml mlieko, 150 
ml olej, 1/2 kypriaci prášok, ½ KL 
sóda, 200g práškový cukor, 1 citrón
Do plnky: 2 PL džem, 300 ml pu-
ding vanilkový, 50 ml rum
Ostatné: farba potravinárska, cu-
kor kryštál, marcipán

Do misky dáme múky, cukor, va-
jíčka, mlieko a olej. Pridáme nastrú-
hanú kôru z citróna, kypriaci prášok, 
sódu bicarbónu a spracujeme nele-
pivé cesto. Konzistencia by mala byť 
taká, ako keď robíme na Vianoce li-
necké koláčiky. Toto cesto dáme do 
sáčka a uložíme aspoň na dve hodi-
ny do chladničky. Potom z neho po 
kúsku odoberáme a  v  dlaniach vy-
gúľame malé guľôčky, ktoré poukla-
dáme ďalej od seba na suchý plech. 
Z tejto dávky vyjdú dva plechy.

Plech s guľkami vložíme do vy-
hriatej rúry na 180 stupňov a pe-
čieme 15-20 minút do ružova. Po 
upečení nám vzniknú pologule, 
ktoré necháme vychladnúť.

Z  každej pologule vydlabeme 
vnútro, ktoré si odložíme bokom, 
lebo ho budeme potrebovať. Omr-
vinky zvlhčíme rumom, pridáme 
džem a  uvarený vychladnutý pu-
ding - 300 ml mlieko a 1 sáčok pu-
dingu uvareného s  troškou cukru. 
Hmota by nemala byť riedka. Pln-
ku môže byť rôzna, vždy zahustená 
vydlabaným rozmrveným cestom. 
Stačí aj džem s rumom, čím vytvo-
ríme akúsi punčovinu. Touto pln-
kou pologule naplníme a vždy dve 
a dve pozliepame.

V  dvoch malých mištičkách si 
pripravíme červenú a  ružovú far-
bu. Stačí do každej 1/2 deci vody 
a pár zrniečok potravinárskej farby. 
Štetcom broskyne pomaľujeme 
a obalíme v kryštálovom cukre.

Z  kúska zafarbeného  marcipá-
nu pripravíme lístočky a stopky.Tie 
vsunieme do stredu broskyne a ulo-
žíme do chladna. Aj keď je cesto po 
upečení tuhšie, po pár hodinách ho 
plnka zvláčnie a korpus zmäkne.

Plnené vajíčka s červenou 
repou a avokádom

4 ks vajce , 1 ks varená červená repa, 
1 ks avokádo, 2 strúčiky cesnak, 
15ml olivový olej
Korenie, soľ, bylinky. 

Natvrdo uvarené a ošúpané vaj-
cia prekrojíme na polovice. Žĺtky 
vyberieme a  spolu s  nakrájanou 
uvarenou repou ich najemno roz-
mixujeme. Ochutíme soľou a  ko-
rením. Bielky naplníme cviklovou 
zmesou.

Olúpané a  nakrájané avokádo 
rozmixujeme spolu s  cesnakom 
a olejom dohladka. Ochutíme so-
ľou a korením

Avokádovou zmesou naplníme 
cukrárske vrecko a  zvrchu ňou 
ozdobíme vajíčka.

Nakoniec pridáme zelené bylin-
ky a podávame.

Veľkonočné slané pečivo

200g hl. múka, 50g maslo, 125g 
mäkký tvaroh, 1 žĺtok, soľ a na po-
sypanie rasca celá, rasca mletá syr, 
sézam, ľanové semienka ...podľa 
chuti.

Postup: Z  múky, masla, tvaro-
hu, soli vypracujeme cesto, ktoré 
dáme na 30 minút do chladnič-
ky aby sa s  ním lepšie pracovalo. 
Cesto vyberieme z  chladničky, 
rozvaľkáme asi na ½ cm hrúb-
ky,  vykrajujeme vzory (najlepšie 
zajace alebo kuriatka) a  hneď 
kladieme na plech. Žĺtok rozmie-
šame s  lyžicou vody a  potrieme. 
Jemne posypeme podľa chuti (ce-
lou rascou urobíme oči). Povrch 
posolíme podľa chuti a  pečieme 
vva 15 min pri teplote 130 - 150°C.

Pečieme na Veľkú noc


